### CAPITOLO 10

#### Il punto di vista della prudenza e le lezioni della storia di Israele

<sup>1</sup>Non voglio infatti che ignoriate, fratelli, che i nostri padri furono tutti sotto la nube, tutti attraversarono il mare, <sup>2</sup>tutti furono battezzati in rapporto a Mosè nella nube e nel mare, <sup>3</sup>tutti mangiarono lo stesso cibo spirituale, <sup>4</sup>tutti bevvero la stessa bevanda spirituale: bevevano infatti da una roccia spirituale che li accompagnava, e quella roccia era il Cristo.

<sup>5</sup>Ma la maggior parte di loro non fu gradita a Dio e perciò furono sterminati nel deserto.

<sup>6</sup>Ciò avvenne come esempio per noi, perché non desiderassimo cose cattive, come essi le desiderarono.

<sup>7</sup>Non diventate idolatri come alcuni di loro, secondo quanto sta scritto: *Il popolo sedette a mangiare e a bere e poi si alzò per divertirsi.*

<sup>8</sup>Non abbandoniamoci all'impurità, come si abbandonarono alcuni di loro e in un solo giorno ne caddero ventitremila.

<sup>9</sup>Non mettiamo alla prova il Signore, come lo misero alla prova alcuni di loro, e caddero vittime dei serpenti.

<sup>10</sup>Non mormorate, come mormorarono alcuni di loro, e caddero vittime dello sterminatore. <sup>11</sup>Tutte queste cose però accaddero a loro come esempio, e sono state scritte per nostro ammonimento, di noi per i quali è arrivata la fine dei tempi.

<sup>12</sup>Quindi, chi crede di stare in piedi, guardi di non cadere.

**10.1** Nolo enim vos ignorare fratres quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt et omnes mare transierunt **10.2** et omnes in Mose baptizati sunt in nube et in mari **10.3** et omnes eandem escam spiritalem manducaverunt **10.4** et omnes eundem potum spiritalem biberunt bibebant autem de spiritali consequenti eos petra petra autem erat Christus

**10.5** sed non in pluribus eorum beneplacitum est Deo nam prostrati sunt in deserto

**10.6** haec autem in figura facta sunt nostri ut non simus concupiscentes malorum sicut et illi concupierunt

**10.7** neque idolorum cultores efficiamini sicut quidam ex ipsis quemadmodum scriptum est sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere

**10.8** neque fornicemur sicut quidam ex ipsis fornicati sunt et ceciderunt una die viginti tria milia

**10.9** neque temptemus Christum sicut quidam eorum temptaverunt et a serpentibus perierunt

**10.10** neque murmuraveritis sicut quidam eorum murmuraverunt et perierunt ab exterminatore **10.11** haec autem omnia in figura contingebant illis scripta sunt autem ad correptionem nostram in quos fines saeculorum devenerunt